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О рассмотрении обращения 

Уважаемый Андрей Анатольевич! 

 

Федеральная налоговая служба рассмотрела Ваше Интернет-обращение  

от 10.03.2025 (вх. № 017074/ЗГ от 11.03.2025) по вопросу особенностей 

регистрации и применения контрольно-кассовой техники при осуществлении 

расчетов в составе гибридных программно-аппаратных комплексов и сообщает 

следующее. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1.2 Федерального закона от 22.05.2003 

№ 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении 

расчетов в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 54-ФЗ) 

контрольно-кассовая техника, включенная в реестр контрольно-кассовой 

техники, применяется на территории Российской Федерации в обязательном 

порядке всеми организациями и индивидуальными предпринимателями при 

осуществлении ими расчетов, за исключением случаев, установленных 

Федеральным законом № 54-ФЗ. 

В соответствии со статьей 3 Федерального закона № 54-ФЗ в реестре 

контрольно-кассовой техники предусмотрено указание сведений: 

- о возможности использования контрольно-кассовой техники только в 

автоматических устройствах для расчета; 

- о возможности использования контрольно-кассовой техники только для 

осуществления расчетов с применением электронных средств платежа в сети 

«Интернет»; 

- о возможности использования контрольно-кассовой техники только в 

случаях, предусмотренных пунктом 5.1 статьи 1.2 Федерального закона № 54-

ФЗ; 

- о возможности использования контрольно-кассовой техники только в 

качестве автоматизированной системы для бланков строгой отчетности. 

В случае отсутствия указаний на такие возможности использования 

контрольно-кассовой техники, контрольно-кассовая техника может 

использоваться во всех сферах ее применения (далее – ККТ для всех сфер). 
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Согласно статье 1.1 Федерального закона № 54-ФЗ автоматическое 

устройство для расчетов - это устройство для осуществления расчета с 

покупателем в автоматическом режиме без участия уполномоченного лица 

организации или индивидуального предпринимателя. 

В соответствии с абзацем третьим пункта 1 статьи 4.3 Федерального закона 

№ 54-ФЗ при расчетах, осуществляемых при непосредственном взаимодействии 

покупателя (клиента) с автоматическим устройством для расчетов, контрольно-

кассовая техника должна находиться внутри корпуса этого автоматического 

устройства для расчетов, содержащего оборудование для осуществления 

расчетов, либо быть механически соединенной с указанным корпусом только 

этого автоматического устройства для расчетов и применяться в момент 

взаимодействия покупателя (клиента) с этим автоматическим устройством для 

расчетов, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом 

№ 54-ФЗ. 

Согласно пункту 6 статьи 4.7 Федерального закона № 54-ФЗ кассовый чек 

или бланк строгой отчетности, сформированные с использованием контрольно-

кассовой техники, применяемой в автоматическом устройстве для расчетов, 

должны содержать в качестве обязательного реквизита заводской номер такого 

автоматического устройства для расчетов. 

Согласно пункту 2 статьи 4.2 Федерального закона № 54-ФЗ при 

регистрации контрольно-кассовой техники в заявлении о регистрации 

(перерегистрации) контрольно-кассовой техники должны быть указаны, в том 

числе, сведения о номере автоматического устройства для расчетов (в случае 

применения контрольно-кассовой техники в составе автоматического устройства 

для расчетов). 

Действие положений Федерального закона № 54-ФЗ о применении 

пользователем контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов 

распространяется также на расчеты, осуществляемые с участием работника, 

уполномоченного пользователем на осуществление расчетов с покупателями 

(клиентами) и применение контрольно-кассовой техники при осуществлении 

расчетов, а также осуществляемые пользователем с применением 

автоматического устройства для расчетов, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом № 54-ФЗ. 

В соответствии с абзацем первым пункта 1 статьи 4.3 Федерального закона 

№ 54-ФЗ при расчетах, осуществляемых при непосредственном взаимодействии 

покупателя (клиента) и пользователя, контрольно-кассовая техника должна 

находиться на месте указанного взаимодействия и применяться пользователем в 

момент взаимодействия с покупателем (клиентом) при осуществлении такого 

расчета, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом 

№ 54-ФЗ. 

При этом согласно пункту 1 статьи 4.7 Федерального закона № 54-ФЗ 

кассовый чек и бланк строгой отчетности, за исключением случаев, 

установленных Федеральным законом № 54-ФЗ, должны содержать с учетом 

положений пунктов 1.1 и 1.2 статьи 4.7 Федерального закона № 54-ФЗ, в том 

числе, следующий обязательный реквизит: должность и фамилия лица, 
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осуществившего расчет с покупателем (клиентом), оформившего кассовый чек 

или бланк строгой отчетности и выдавшего (передавшего) его покупателю 

(клиенту) (за исключением расчетов, осуществленных с использованием 

автоматических устройств для расчетов, применяемых в том числе при 

осуществлении расчетов в безналичном порядке в сети «Интернет»). 

Таким образом, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о применении контрольно-кассовой техники допускается 

применение ККТ для всех сфер в нескольких режимах работы, указанных в 

обращении. 

При этом в случае применения ККТ для всех сфер в нескольких режимах 

работы, указанных в обращении, при регистрации контрольно-кассовой техники 

в заявлении о регистрации (перерегистрации) контрольно-кассовой техники 

должны быть указаны, в том числе, сведения о номере автоматического 

устройства для расчетов и признак автоматического режима. Перерегистрации 

ККТ для всех сфер при смене режимов работы, указанных в обращении, не 

требуется. 

В случае применения ККТ для всех сфер в режиме реализации товара 

кассиром-оператором, указанном в обращении, кассовый чек и бланк строгой 

отчетности должен содержать должность и фамилию лица, осуществившего 

расчет с покупателем (клиентом), а в случае работы в режиме реализации товара 

в автоматическом режиме без участия уполномоченного сотрудника 

организации, указанном в обращении, кассовый чек и бланк строгой отчетности 

должен содержать заводской номер автоматического устройства для расчетов. 

 

 

 

И.о. начальника Управления  

оперативного контроля                                                                                Д.О. Акунов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Холкин Евгений Алексеевич 

8 (495) 913-00-00 (доб. 17-37) 
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